潮府函〔2018〕186号

潮州人民政府关于广东省人大十三届一次会议

第1614 号代表建议会办意见的函

省财政厅：

省人大十三届一次会议陈树喜等代表提出的《关于继续保留

我市潮安区县级财政体制待遇的建议》（第 1614号）收悉，经研

究，现提出如下会办意见：

一、基本情况

根据《国务院关于同意广东省调整潮州市部分行政区划的批

复》（国函[2013]74 号）精神，我市潮安县于 2013 年撤县设区，

并将磷溪镇、官塘镇和铁铺镇划归湘桥区管辖。设区以来，潮安

区在省市的支持下，各项社会事业取得长足发展，财政收入稳步

增长。2017 年区地方一般公共预算收入 12.01 亿元，比 2013 年

增加 1.81 亿元，年均增长 6.81%。近五年来，潮安区能确保财政

平稳运行，除了经济稳步发展为地方财力提供了一定支撑，更主

要的是保留了县级财政体制待遇，省级财政的一般性转移支付为

潮安区提供了重要的财力支撑。

— 2 —

受经济进入新常态以及国家结构性减税等税制改革、省完善

分税制财政管理体制等因素影响，未来潮安区财政收入要保持高

速增长难度较大。同时，区总体上经济发展水平不高，缺乏规模

化、工业化程度高的企业，虽然近几年在发展壮大区域经济中，

民营企业有了长足的发展，但大部分规模不大，竞争力不强。这

些都制约着财政收入的稳定增长。

从县级财政体制调整为区财政体制，可能对该区财力结构产

生如下影响:一是一般性转移支付减少。按原省财政对县和区的财

政体制补助，县级财政享受有财政增量返还、协调发展奖、县级

基本财力保障奖补、财力困难地区转移支付补助、义务教育公用

经费补助等补助项目，撤县设区将可能减少以上各项补助数额达

到4亿元。二是专项转移支付减少。调整为区财政体制后，省将

取消部分专项补助，同时相关补助标准也相应降低，导致专项补

助将大幅减少。如：路桥等交通基础设施补助标准降低，省道路

面大修补助一级公路每公里减少补助30万元，二级公路每公里减

少补助10万元。

二、有关建议

经了解，我省部分县撤县设区过渡期结束后，继续保留原有

县级的既得利益，经济建设和各项事业得以持续发展。为确保我

市潮安区财政平稳运行，促进我省区域协调发展，我市支持省人

大代表提出的建议。建议过渡期结束后继续保留现行体制给予的

补助，以缓解困难，尤其是教育、医疗、社保等转移支付和专项

补助，仍按县级财政体制的范围给予倾斜照顾。我市将紧紧抓住

— 3 —

省促进粤东西北振兴发展的良好契机，在发展中化解困难，在发

展中解决问题，着力优化发展环境，推动产业结构调整，为全省

经济社会高质量发展贡献力量。

潮州市人民政府

2018 年 4月 16日

公开方式：主动公开